Pamangkih (tanpa tahun terbit), di mana kedua karya terakhir ini ditulis oleh

almarhum guru kami K.H. Muhammad Abrar Dahlan, yang berkubur di Sampit,

Kalimantan Tengah serta Biografi K.H.M. Syafi‟i Hadzami dalam Sumur yang

Tak Pernah Kering (Yahya, 1999),

Syekh Muhammad Yasin al-Padani (w. 1410/1990), seperti ditulis M. Abrar

Dahlan, selain memiliki segudang pengetahuan agama, par excellence di bidang

hadis dan periwayatannya dengan gelar musnid al-dunyâ, dipercaya pula sebagai

salah seorang pengajar di Masjidil Haram, di kota suci Makkah al-Mukarramah,

sebuah posisi yang tidak sembarang orang bisa mendapatkannya. Di antara ulama

Indonesia yang pernah mengajar di Masjidil Haram adalah Syekh Muhammad

Nawawi al-Bantani (1230/1814-1314/1897) dan Syekh Ahmad Khatib al-

Minangkabawi (1276/1860-1334/1916). Syekh Yasin juga tercatat sebagai

direktur (mudȋr) terakhir Madrasah Darul Ulum al-Diniyah sebelum diambil alih

secara resmi oleh pemerintah Kerajaan Saudi Arabia (1411 H) yang banyak

memberikan pencerahan kepada pelajar-pelajar Indonesia di sana (Dahlan, 1993).

lengkap dengan menyebutkan kedua model penanggalan tersebut. Yang jelas,

ayah, demikian panggilan beliau sehari-hari, pernah menyampaikan kepada

penulis bahwa ia dilahirkan pada bulan Shafar. Sementara tanggal wafat ayah

dapat dipastikan, yaitu pada hari Ahad, 15 Mei 2011 M/ 11 Jumadil Akhir 1432 H

di kota Jambi dan dimakamkan di komplek Pondok Pesantren al-Baqiyatush-

shalihat, Kuala Tungkal, Tanjung Jabung Barat. Menarik untuk diamati bahwa

jika mengacu kepada penanggalan masehi berarti hari lahir dan wafatnya ayah

pada hari yang sama, yaitu hari Ahad, sesuatu yang memang langka terjadi,

sebagaimana diketahui bahwa Nabi Muhammad lahir dan wafat pada hari yang

sama, yaitu hari Senin. Namun lazimnya, ada pergeseran hari lahir dengan hari

wafatnya seseorang. Dengan demikian, wajar pula ketika ayah menegaskan bahwa

ia dilahirkan pada bulan Shafar yang bertepatan dengan hari Sabtu, kemudian hari

wafatnya jatuh pada hari Ahad. Ayah menikah dengan Hj. Fatimah binti H. Hasan

yang barusan meninggal dunia pada 02 Juni 2016/ 27 Sya‟ban 1437 H. lalu.

Pasangan ini dikaruniai lima orang anak, terdiri dari empat orang putra dan satu

orang putri, yaitu: H. Ahmad Fauzi (Wiraswasta), Hj. Ani Fauziah (Ibu Rumah

Tangga), Drs. H. Abdul Latif, M. Ag. (Dosen IAIN Sulthan Thaha Saifuddin

Jambi), Drs. H. Anwar Sadat, M. Ag. (Kepala Madrasah Tsanawiyah Pondok

jawabannya”. Menurut hasil Muktamar Tarekat Mu‟tabarah di Tegalrejo

Magelang bahwa “orang yang (di)baiat (dalam) Tarekat Mu‟tabarah diwajibkan

mengamalkannya” (Abdul Wahab, t.th.: 2-4).

Sesuai dengan janjinya, Kiyai Nawawi datang ke Kuala Tungkal pada bulan

Syawal 1399 H/ 1979 M bersama Sya‟rani, menantunya. Tepatnya pada 23

Syawal 1399 H/ 16 Agustus 1979 M, pukul 24.00 Kamis malam Jum‟at ayah

bersama-sama K. H. M. Syibli bin Syekh Ismail al-Banjari yang tidak lain adalah

paman ayah sendiri dan ustadz Ahmad bin H. Bukhari dibaiat oleh Kiyai Nawawi

sebagai pengikut Tarekat Qadiriyah wa Naqsyabandiyah. Menyaksikan

Kegiatan yang dilakukan secara kontinu dalam majelis taklim adalah acara

peringatan tahunan (haul) Syeikh Abdul Qadir al-Jailani (470/1077-561/1166),

pendiri Tarekat Qadiriyyah yang diadakan setahun sekali, zikir malam kesebelas

setiap bulan dan pengajian malam Selasa dan pagi Selasa setiap minggu. Dari

ketiga kegiatan tersebut, yang paling menjadi perhatian dan ditunggu-tunggu

masyarakat adalah peringatan tahunan Syekh Abdul Qadir al-Jailani.

Tidak

perlu ditanggapi dengan sikap permusuhan, sebaliknya intensifkan pengajian-

pengajian dengan menggunakan kitab-kitab; Kifâyat al- „Awwâm, Hud Hudȋ, Fath

al-Qarȋb, Fath al-Mu‟ȋn, Kifâyat al-Azkiyâ‟ dan lain-lainnya. Pesan ini ditulis

ayah pada tanggal 31 Oktober 1994/ 26 Rabi‟ul Awal 1414 H (Abdul Wahab,

2010: 3).

Ayah juga menitipkan sejumlah amalan (wirid) harian kepada murid-

muridnya (jamaah tarekat) yang ditulis pada tanggal 20 Oktober 1996/ 07 Jumadil

Akhir 1417, yaitu: 1. Mengajar atau belajar seminggu sekali; 2. Shalat fardhu

berjamaah; 3.